
OGGETTO: Presa atto del contributo erogato da AmTrust International Underwriters 
DAC ai sensi della polizza RCT/O con validità 2023-2025 per l’attività del 
Comitato Valutazione Sinistri (CVS).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.802/2022 l’ASST della Valcamonica ha deciso di rinnovare la polizza 

di cui al decreto n.945/2019 “Recepimento del lotto n.7 della convenzione ARCA_2019_ 
092.2 di Regione Lombardia per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei 
rischi di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera - ed.X (RCT-O)”, per il 
triennio 2023-2025;

- tale contratto prevede a pag.14 punto n.4 rubricato “Comitato Valutazione Rischi 
(CVS)” che “Ove il contraente ritenga necessaria la partecipazione al Comitato di un legale 
e di un medico legale di propria fiducia, la Società si impegna a tenere a proprio carico le 
spese relative all’attività di tali professionisti pari, per ciascun anno di durata della presente 
polizza, ad € 10.000,00 (diecimila/00) lordi inclusi IVA e CPA ove applicabile, procapite”;

- in corso di adesione alla proposta di ripetizione della polizza RCT/O per il triennio 
2023-2025  veniva  previsto  al  predetto  punto  n.4,  a  decorrere  dall’annualità  2023,  un 
aumento da parte di AmTrust dell’importo annuo massimo rimborsabile da € 20.000,00 ad 
€ 25.000,00;

- con nota registrata al prot.ASST il 24.2.2025 al n.5506/25 l’ASST della Valcamonica 
ha  formalizzato,  per  il  tramite  del  broker  assicurativo  AON,  richiesta  alla  compagnia 
AmTrust International Underwriters DAC, per l’annualità 2024, dell’importo di € 25.000,00;

RICHIAMATE:
- la fattura emessa n.92/EF3 del 27.2.2025 con la quale viene fatturato nei confronti 

della compagnia assicurativa il “Contributo Comitato Valutazione Sinistri” per € 25.000,00, 
fuori campo IVA;

-  l’e-mail  del  25.3.2025 la SC “Bilancio,  programmazione finanziaria e contabilità” 
dell’Azienda ha comunicato l’avvenuto introito della fattura n.92/EF3 del 27.2.2025 con 
provvisorio di entrata n.2777 del 24.3.2025;

RITENUTO, pertanto, di recepire il contributo erogato per l’attività del Comitato Va-
lutazione Sinistri annualità 2024;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile dell’Avvocatura;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità”  in  ordine alla  regolarità  contabile  del  ricavo complessivo riferito  al  Bilancio eco-
nomico di previsione dell’esercizio 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di recepire il contributo erogato dalla compagnia assicurativa AmTrust Internatio-



nal Underwriters DAC di € 25.000,00 per l’attività del Comitato Valutazione Sinistri annua-
lità 2024;

2  -  che  l’introito  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
25.000,00;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA ATTO DEL CONTRIBUTO EROGATO DA AMTRUST INTERNATIONAL 
UNDERWRITERS DAC AI SENSI DELLA POLIZZA RCT/O CON VALIDITÀ 2023-
2025 PER L’ATTIVITÀ DEL COMITATO VALUTAZIONE SINISTRI (CVS).

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 01/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BIANCHI FRANCESCA LORENZA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 01/04/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BAZZANA MAURO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile 
del ricavo complessivo pari ad € 25.000,00 riferito al Bilancio economico di previsione dell’esercizio 
2025, i cui conti di riferimento sono:

TABELLA RICAVI
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2025 7702000680
CONTRIBUTI DA 

PERS.GIURID.PRIVATE-VINCOLATI

5020800
Avvocatura

€ 25.000,00 € 0,00 € 25.000,00

TOTALE € 25.000,00 € 0,00 € 25.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 07.04.2025
IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2025-04-10T08:19:27+0000




